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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem zobrazují normalizační seriály

scenáristy Jaroslava Dietla ženy a ženská témata. Zaměřila jsem se na televizní seriály

70. a 80. let, jejichž příběh se odehrává v době, kdy byly natočeny. Nejprve jsem si

stanovila deset tzv. modelových situací na základě odborné literatury. Na vybrané

ženské postavy v seriálech jsem je následně aplikovala a zaznamenávala, zda byly

situace popřeny (hrdinka byla zobrazena stereotypně), nebo naplněny (hrdinka byla

zobrazena odlišně). Podobný systém jsem aplikovala i na deset dobových filmů, abych

mohla v závěru srovnat nejen jednotlivé postavy a Dietlovy seriály, ale i jeho dílo

s tehdejší tvorbou. Provedenou analýzou jsem zjistila, že Jaroslav Dietl naplňoval

stereotypy panující o tehdejších ženách, ovšem nepříliš výrazně. Poměr postav, které se

vymykaly zažitým představám, vůči stereotypním byl zjištěn 26:34 (zaokrouhleně 0,76).

V jeho tvorbě se opakovaně objevuje archetyp dobromyslné hrdinky pohybující se

výhradně v domácím prostředí. Bývá zobrazovaná jako submisivní žena s manželem

a dítětem či dětmi, pro niž je rodina jednou z nejdůležitějších hodnot. Dalším zjištěním

je, že Dietlova tvorba nabízí několik výrazných hrdinek, které se odlišují od ostatních,

a to: Alžběta Čeňková, Dana Králová (obě seriál Nemocnice na kraji města) a Ivana

Pešková (seriál Inženýrská odysea). Zmíněný seriál Nemocnice na kraji města je pak

jediným, kde takové zobrazování ženských postav převládá nad stereotypním. Odlišnost

hrdinek je dána nejčastěji vzděláním, zaměstnáním, ambicemi a chápáním konstruktu

manželky a matky. Výsledky této práce umožňují srovnávání s dalšími seriály a filmy

70. a 80. let a mohou posloužit jako podklad pro zevrubnější analýzu role a zobrazování

ženy v dobách normalizace.

Abstract

The goal of this study was to find out how TV series from the normalization era

written by Jaroslav Dietl showed women and their issues. I focused on the 70's and 80's

TV series, whose stories take place at the time when they were made. First, I set ten

model situations based on the professional literature. Then I applied them on selected

female characters from the chosen series and determined whether these model situations

were used (heroine was not displayed stereotypically) or not (heroine was displayed

stereotypically). I applied a similar system on ten films from the normalization era to

compare the characters with each other, to compare Dietl's TV series with each other

and to compare his work with other works. I found out that Jaroslav Dietl fulfilled the

stereotypes about women at that time, but only to some extent. Ratio of female

characters beyond stereotypes to stereotype characters was 26:34 (rounded 0.76). He

also used very often a character of a submisive woman who is usually displayed in her

home with her family. Another finding is that Dietl's work offers several distinctive

heroines, namely Alžběta Čeňková, Dana Králová (both from TV series Nemocnice na

kraji města) and Ivana Pešková (TV series Inženýrská odysea). Nemocnice na kraji

města is also the only case which displays more distinctive female characters than

stereotypical. Their distinction is mostly due to their education, occupation, ambition

and understanding of the constructs of marriage and motherhood. These results can be

used for a different study about other 70's and 80's TV series or for more detailed

analysis of the role of a woman in the normalization era.
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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji televizním seriálům scenáristy Jaroslava

Dietla, které byly natočeny v době tzv. normalizace (70. a 80. léta minulého století)

a jejichž příběh se v ní zároveň odehrává. Zaměřila jsem se při tom na ženské postavy.

Jak Jaroslav Dietl zobrazoval ženy? Jak zobrazoval témata, která se jich v této době

nejčastěji týkala? Mým cílem je odpovědět na tyto otázky, a to ať už v kontextu

normalizace, či jiných tehdejších audiovizuálních děl. Dietlovy seriály byly v době

svého vzniku populární, zároveň se však staly významnou součástí propagandistického

působení Československé televize.
1
Proto mohly mít výrazný vliv na chápání role ženy

a jejích problémů u tehdejších diváků a divaček. „Televizní normalizační produkce se

podílela na mediálním konstruování sociální reality. Řada televizních seriálů měla

normativní charakter. Seriály můžeme označit za nástroj, jehož prostřednictvím se

vládnoucí režim snažil divákům jasně deklarovat normy, hodnoty a sankce socialistické

společnosti. Divák měl získat představu, jakým způsobem se má chovat. Hlavní postavy

seriálů fungovaly často jako vzory, jak by se občan měl podílet na fungování

socialistické společnosti,“ píší i ve své práci Petr Bednařík a Irena Reifová.
2
Ukazují

při tom na nebezpečí takových seriálů. Jestliže měly často normativní charakter, pak

mohly snadno ovlivňovat představy o ženách. Pokud by se autor teoreticky striktně

držel jen jednoho výkladu, tedy například že během normalizace bylo méně žen než

mužů na vedoucích pozicích, ukazoval by na jednu stranu realitu. Na stranu druhou by

tím však realitu ovlivňoval, protože by podporoval stereotyp. Jak píše americká

profesorka Marita Sturken, masa je charakterizovaná svou kolektivností. A čím více

jednotlivců v mase ztratí svoji subjektivitu, tím více stereotypních zobrazení vytvoří.

Čím homogennější masa je, tím na sebe může přitahovat stereotypnější představy jiných

mas.
3
Cílem mé práce bude zjistit, zda v seriálech Jaroslava Dietla byly častěji

zobrazovány hrdinky, které podporovaly ustálené stereotypy, anebo autor dával

přednost ženským postavám, které se zažitým představám vymykaly. Učiním tak

analýzou vybraných postav v Dietlových normalizačních seriálech, na něž budu

aplikovat modelové situace, které vyvodím z prací historičky Květy Jechové

1
BEDNAŘÍK, Petr a Irena REIFOVÁ. Normalizační televizní seriál: socialistická konstrukce reality. In:

KAŠPAROVÁ, Jaroslava. Sborník Národního muzea v Praze, řada C – Literární historie. Praha: Národní

muzeum, 2008, s. 71–74. Dostupné z: http://publication.fsv.cuni.cz/attachments/390_petr_serialy.pdf.
2
Tamtéž, s. 71.

http://publication.fsv.cuni.cz/attachments/390_petr_serialy.pdf
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a feministky Betty Friedan. Taktéž provedu podobnou analýzu u vybraných

normalizačních filmů a výsledky následně srovnám s těmi u seriálů Jaroslava Dietla.

3
STURKEN, Marita a Lisa CARTWRIGHT. Studia vizuální kultury. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 230.

ISBN 978-80-7367-556-1.
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Teoretická část

V teoretické části diplomové práce jasně vymezím, které dílo Jaroslava Dietla

budu zkoumat, a doplním historické a teoretické pozadí. Nejprve představím metodu

narativní analýzy a práci Gérarda Genetta, který je průkopníkem v této oblasti, neboť

právě jeho analýza ukazuje, jak velký rozdíl může být mezi skutečností a vyprávěním.

Poté představím typické problémy ženské emancipace – definuji nejčastější ženská

témata a připojím teoretické pozadí u oblasti feminismu (ženská témata budu

v praktické části během sledování Dietlova díla hledat). Posléze se budu věnovat

samotné tvorbě Jaroslava Dietla, představím jeho nejčastěji používané motivy a styl

a provedu exkurzi jeho tvorbou (v praktické části budu Dietlovo dílo sledovat).

Nakonec připojím kontext pomocí filmů ze 70. a 80. let, v nichž budu hledat ženská

témata a jejich zobrazování.

Předmět zkoumání

Specifikace seriálů

Předmětem mého zkoumání budou zjednodušeně řečeno televizní seriály, pod

nimiž je jako scenárista podepsaný Jaroslav Dietl. Sledovat budu pouze jeho tvorbu

v 70. a 80. letech a zároveň ty seriály, které nejsou historické, ale pojednávají o své

současnosti. Například tak vynechám seriál Nejmladší z rodu Hamrů (premiérově

vysílán 1975, režie Evžen Sokolovský), neboť se věnuje rozsáhlému časovému období

od září 1945 do září 1974.

Důvodem je fakt, že ženské hrdinky v čistě historických seriálech mohou, ale

zároveň nemusí reflektovat pohled na ženu a její problémy v době normalizace. Není

jasné, zda si Jaroslav Dietl do hrdinek například 19. století promítal své a společenské

představy o ženách, nebo naopak vycházel z představ historických. Co se týče seriálů

o širším časovém období, které však z části zasahuje i do normalizace, ani ty do analýzy


[…]


objevuje archetyp dobromyslné hrdinky pohybující se výhradně v domácím prostředí –

ať už je ženou v domácnosti či například důchodkyní. Bývá zobrazovaná jako

submisivní žena s manželem a dítětem či dětmi, která sama vykonává domácí práce

a pro niž je rodina jednou z nejdůležitějších hodnot. Dietlova tvorba dále nabízí

i několik hrdinek, které se odlišují od dominantního diskursu, a to: Alžběta Čeňková,

Dana Králová (obě seriál Nemocnice na kraji města) a Ivana Pešková (seriál Inženýrská

odysea). Zmíněný seriál Nemocnice na kraji města je pak jediným, kde takové

zobrazování ženských postav převládá nad stereotypním. Jejich odlišnost je dána

nejčastěji vzděláním, zaměstnáním, ambicemi a chápáním konstruktu manželky

a matky.
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Summary

In my thesis I focused on the female characters in TV series from the

normalization era written by Jaroslav Dietl. I tried to answer the question of how

Jaroslav Dietl displayed women and their issues. At first, I presented the work of Gérard

Genette and showed that story and narrative, in my case a real woman and her

representation, may differ in several parameters. Then I explained the development of

woman issues, historical background and the normalization era. For example, the

Czechoslovak women had the right to vote and were allowed to study technically-

oriented schools in the 70's and 80's of the last century. However, there was not true

equality that the regime promised – mainly because of its order „from above“. I set ten

model situations based on the works of Květa Jechová and Betty Friedan, applied them

on selected female characters from the series and determined whether these model

situations were used (heroine was not displayed stereotypically) or not (heroine was

displayed stereotypically). For example, one model situation concerns the question

whether the heroine has a „feminine“ or a „masculine“ job. I also applied a similar

system on ten films from the normalization era to compare their characters with Dietl's

work. The result of my study is that Jaroslav Dietl fulfilled the stereotypes about women

at that time, but only to some extent. Compared with the films from the normalization

era, I found more female characters that did not correspond to stereotypes in Dietl's

work. He also used very often a character of a submisive woman who is usually

displayed in her home with her family. Another finding is that Dietl's work offers

several distinctive heroines, namely Alžběta Čeňková, Dana Králová (both from TV

series Nemocnice na kraji města) and Ivana Pešková (TV series Inženýrská odysea).

Nemocnice na kraji města is also the only TV series which displays more distinctive

female characters than stereotypical. Their distinction is mostly due to their education,

occupation, ambition and understanding of the constructs of marriage and motherhood.
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Přílohy

Příloha č. 1: Analýza vybraných normalizačních filmů (tabulka)

Název filmu Model byl naplněn Model byl popřen

Homolka a tobolka √

Jáchyme, hoď ho do stroje! √

Léto s kovbojem √

Marečku, podejte mi pero! √

Postřižiny √

Jak svět přichází o básníky √

S tebou mě baví svět √

Sněženky a machři √

Slavnosti sněženek √

Slunce, seno, jahody √

Příloha č. 2: Seriál Dispečer (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Hedvika Juřicová + + -

Štěpánka Juřicová - - -

Příloha č. 3: Seriál Muž na radnici (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

J. Martínková-Bavorová + - -

Bohunka Bavorová - -

Příloha č. 4: Seriál Žena za pultem (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Michala Holubová + +

Olina Škarapesová - - -

Kubánková + -

Anna Holubová + + -

Jiřinka + -
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Příloha č. 5: Seriál Nemocnice na kraji města (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Alžběta Čeňková + + +

Ina Galušková-Jáchymová - -

M. Huňková-Pěnkavová + + -

Ema Mutlová - -

Dana Králová + + +

Příloha č. 6: Seriál Plechová kavalerie (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Zuzana Šímová - -

Příloha č. 7: Seriál Inženýrská odysea (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Alexandra Pešková - - -

Ivana Pešková + + +

Příloha č. 8: Seriál Okres na severu (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Zdena Kališová-Prokopová + -

Karolina Suková + +

Ludmila Pláteníková - -

Příloha č. 9: Seriál Malý pitaval z velkého města (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Zuzana -

Příloha č. 10: Seriál Doktor z vejminku (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Nanynka - -
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Příloha č. 11: Seriál Rozpaky kuchaře Svatopluka (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Hedvika Kuřátková + -

Příloha č. 12: Seriál Velké sedlo (tabulka)

Jméno postavy Model byl naplněn Model byl popřen

Ivana Opatová + +

Květa Uherčíková - - -

Příloha č. 13: Analýza vybraných normalizačních seriálů (tabulka)

Název seriálu Model byl naplněn Model byl popřen Poměr

Dispečer 2+ 4- 0,50

Muž na radnici 1+ 4- 0,25

Žena za pultem 6+ 6- 1,00

Nemocnice na k. m. 8+ 5- 1,60

Plechová kavalerie 0+ 2- 0,00

Inženýrská odysea 3+ 3- 1,00

Okres na severu 3+ 3- 1,00

Malý pitaval z v. m. 0+ 1- 0,00

Doktor z vejminku 0+ 2- 0,00

Rozpaky kuchaře S. 1+ 1- 1,00

Velké sedlo 2+ 3- 0,67