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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si již v tezích práce zvolila jako metodu narativní analýzu dle Gérarda Gennetta. Ve své diplomové práci
popisuje Genettův přístup. Vytvořila deset modelových situací, které se rozhodla ve vybraných dílech sledovat.
Zvolila si tedy metodu analýzy, která není u nás příliš často využívaná. Je také dost komplikovaná na využití.
Není úplně jednoduché popsat všechny modelové situace. Dost bych byl obezřetný při používání publikace
Jolany Matějkové o Jaroslavu Dietlovi. Osobně bych se jejímu využívání spíše vyhnul, protože je to ten typ
biografické publikace, u níž čtenář neví, odkud autor vzal informace. Když je tedy kapitola Dietlovy ženy, tak
není příliš dobré vycházet z Matějkové, protože nevíme, odkud má informace o Dietlově rodinném životě. Stejně
tyto informace ani nejsou podstatné pro prováděnou analýzu Dietlových seriálů.
Autorka dobře pracovala s literaturou, která se věnuje postavení žen v období normalizace. Již v průběhu
konzultací jsem autorce sděloval, že jako diskutabilní vidím výběr 10 československých filmů z období
normalizace. Pokud jde o seriály Jaroslava Dietla, tak tam si autorka jasně vymezila, že ji zajímají seriály o
současnosti. Diskutabilní je ale výběr deseti filmů. Za normalizace vznikalo ročně 30-40 celovečerních hraných
filmů, takže deset snímků je dost malý vzorek. Každý člověk by přitom mohl udělat jiný výběr, když je jen
obecně řečeno, že se ve filmu má objevovat současná žena, přičemž film Postřižiny ani tuto podmínku nesplňuje.
Při čtení diplomové práce jsem si říkal, že by se nic nestalo, pokud by část s filmy nebyla do textu vůbec
zařazena. Domnívám se, že i autorce se analýza výrazně lépe dělala u Dietlových seriálů, kdy šlo o jasně
vymezený vzorek, který nabízel možnosti porovnání seriálů mezi sebou. Zde autorka přehledně ukazuje, jakým

způsobem se v jednotlivých seriálech objevují stanovené modelové situace. Mohli bychom o některých situacích
(např. v seriálu Nemocnice na kraji města) diskutovat, protože jsou možné různé pohledy na jednání ženských
postav v Dietlových seriálech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce má dost přesně stanovenou strukturu. Autorka dokazuje zvládnutí terminologie oboru.
Dodržuje citační normu. Poznámkový aparát je připraven pečlivě. Autorka dobře také odkazuje na jednotlivé
scény z analyzovaných seriálů. Jen je nutné dávat si pozor na dataci televizních seriálů, aby byla udělána
jednotně a přesně (měla by být podle roku výroby v závěrečných titulcích). Práci by prospěla ještě jedna
korektura. Grafická úprava práce je velmi solidní. Do přílohy by bylo vhodné dát fotografie ženských hrdinek
z Dietlových seriálů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka napsala zajímavou diplomovou práci, v níž se věnovala otázce zobrazení ženských postav v Dietlových
seriálech i ve vybraných normalizačních filmech. Analýza ukazuje podnětný pohled na možnosti přístupu
k seriálům Jaroslava Dietla. Z mého pohledu mohl být ale rozsáhlejší závěr diplomové práce. Zde by se nabízelo,
aby se autorka ještě více vrátila ke kapitole, jaké bylo postavení žen v československé společnosti za
normalizace. Mohla by ještě více v závěru porovnat výsledky své analýzy a dobovou situaci, čímž by pak mohlo
být ještě více prezentováno, do jaké míry Dietlovy seriály v otázce zobrazení ženských hrdinek korespondovaly s
reálným postavením žen v normalizační československé společnosti.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!